
COMUNE DI SERAVEZZA
(Provincia di Lucca)

Oggetto: AVVISO PUBBLICO PER LA MANIFESTAZIONE D'INTERESSE PER
INDAGINE DI MERCATO INERENTE STUDI DI MICROZONAZIONE SISMICA E
CONDIZIONE LIMITE PER LEMERGENZA  - APPROVAZIONE BANDO.

IL FUNZIONARIO  RESPONSABILE

Vista l’Ordinanza CDPC n. 171/2014 di disciplina dei contributi per gli interventi di prevenzione
del rischio sismico previsti dall’articolo 11 della legge n. 77 del 24 giugno 2009, tra cui gli studi di
Microzonazione Sismica e le Analisi delle Condizioni Limite per l’Emergenza;

Vista la Delibera G.R.T. n. 144/2015;

Visto l’avviso di manifestazione di interesse per l’anno 2016 approvato con Decreto della
Direzione Ambiente ed Energia – Settore Sismica della Regione Toscana del 7 settembre 2016, n.
8709, pubblicato sul BURT n. 37 del 14 settembre 2014;

Rilevato che con Decreto Dirigenziale di G.R.T. n. 13460 del 14 novembre 2016 il Comune di
Seravezza è stato inserito nella graduatoria degli enti ammessi a finanziamento, per la redazione di
indagini e studi di Microzonazione Sismica dei centri urbani e di realizzazione delle Analisi delle
Condizioni Limite per l’Emergenza;

Preso atto delle risultanze della riunione svoltasi presso il Settore Sismica della Regione Toscana il
12 gennaio 2017 e della segnalazione, successivamente inviata dal Settore Urbanistica ed Edilizia
Privata del Comune alla stessa Regione, relativa al programma delle attività di Microzonazione
Sismica da svolgersi nel territorio comunale con l’indicazione delle aree - località e frazioni

DETERMINAZIONE N. 242 DEL 13-03-2017
DEL REGISTRO GENERALE

SETTORE GEST. E TUTELA TERRITORIO
Servizio TUTELA TERRITORIO

Registro Interno N.8 Del  13-03-2017

Esecutiva il

Pubblicazione n. ____
dal ___/____/2016 al ____/____/2016

DETERMINAZIONE N. 242 DEL 13-03-2017 DEL REGISTRO GENERALE

SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO
Servizio Finanziario

 Impegno Provvisorio N. ___________

 Impegno definitivo N. ____________

 Liquidazione N. ___________

C
om

un
e 

di
 S

er
av

ez
za

, P
ro

t. 
n.

 7
45

5 
de

l 2
3-

03
-2

01
7 

in
 p

ar
te

nz
a



significative – sulle quali si intende eseguire gli studi nonché della tempistica con cui si intende
affidare gli incarichi e svolgere le attività;

Osservato che, in conseguenza della nota del Settore Urbanistica ed Edilizia Privata del Comune, il
Settore Sismica della Regione Toscana, con nota prot. 3223 del 7 febbraio 2017, ha inviato una
proposta di programma delle attività per le indagini e gli studi di Microzonazione Sismica di livello
1 da realizzare sul territorio comunale di Seravezza, nonché i criteri per la valutazione tecnica del
soggetto realizzatore degli studi di Microzonazione sulla base dei quali predisporre il bando di
selezione;

Ritenuto opportuno procedere quanto prima all’incarico di redazione delle indagini e degli studi di
Microzonazione Sismica dei centri urbani e di realizzazione delle Analisi delle Condizioni Limite
per l’Emergenza sulla base del programma e dei criteri proposti dalla Regione Toscana;

Considerato che l’importo complessivo delle prestazioni - pari ad Euro 27.000,00
(Euro/ventisettemila/00) onnicomprensivo – è stato stabilito dalla Regione Toscana all’interno
dell’avviso di manifestazione di interesse in base alla popolazione residente sul territorio e che,
pertanto, l’Ente potrebbe procedere ad affidamento diretto, ai sensi dell’articolo 36, comma 1, del
DLgs n. 50/2016;

Richiamato, in proposito, l’articolo 36 comma 2 del DLgs n. 50/2016, il quale prevede che, fermo
restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure
ordinarie, le stazioni appaltanti procedono, per affidamenti di importo pari o superiore a 40.000,00
euro e inferiore a 150.000,00 euro per lavori, o alle soglie di cui all’articolo 35 (209.000,00 euro)
per le forniture e i servizi, mediante procedura negoziata previa consultazione, ove esistenti, di
almeno cinque operatori economici individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di
operatori economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti;

Osservato che con delibera consiliare n. 69 del 3 novembre 2015 è stato costituito, ai sensi
dell’articolo 30 del Dlgs n. 267/2000 un accordo consortile tra i comuni di Seravezza e Forte dei
Marmi e al fine di adempiere all’obbligo normativo di istituire una Centrale Unica di Committenza
e approvata la convenzione per la gestione associata delle acquisizioni di beni, servizi e lavori in
attuazione di accordo consortile tra i due comuni;

Rilevato che ai sensi dell’articolo 10, comma 1 di tale convenzione il Comune di Seravezza,
avendo popolazione superiore a 10.000 abitanti, può acquisire autonomamente beni, servizi e lavori
di valore inferiore a 40.000 euro mediante svolgimento di procedure tradizionali, da intendersi
come procedure svolte al di fuori dei mercati elettronici della pubblica amministrazione o senza
l’ausilio di piattaforme informatiche, in base a quanto previsto dall’articolo 23ter, comma 3 del d.l.
n. 90/2014 convertito in legge n. 114/2014;

Stabilito, pertanto, di dover ricorrere alla pubblicazione di un avviso di manifestazione d’interesse
per l’individuazione del professionista ai fini del conferimento dell’incarico di redazione delle
indagini e degli studi di Microzonazione Sismica di livello 1 nonché delle Analisi delle Condizioni
Limite per l’Emergenza sul territorio comunale di Seravezza;

Preso atto che l’aggiudicazione avverrà con valutazione della sola offerta tecnica e che il
concorrente dovrà inoltre tener conto che quanto offerto compensa, inoltre, in modo forfettario,
tutte le spese, nessuna esclusa, relative alle prestazioni da effettuare sostenute per lo svolgimento
dell’incarico;

DETERMINAZIONE N. 242 DEL 13-03-2017 DEL REGISTRO GENERALE

C
om

un
e 

di
 S

er
av

ez
za

, P
ro

t. 
n.

 7
45

5 
de

l 2
3-

03
-2

01
7 

in
 p

ar
te

nz
a



Ritenuto che le finalità dell’avviso sono esclusivamente quelle di individuare professionisti per
l’affidamento dell’incarico nel rispetto dei principi di trasparenza, non discriminazione, parità di
trattamento e in modo non vincolante per la stazione appaltante e che pertanto con lo stesso non è
indetta alcuna procedura concorsuale o para-concorsuale e non sono previste graduatorie di merito
o attribuzione di punteggi;

Tenuto conto che il Comune di Seravezza, con la manifestazione di interesse, intende recepire la
volontà dei professionisti per addivenire ad una successiva procedura tesa a presentare un’offerta
tecnica ai sensi del DLgs n. 50/2016 per il conferimento dell’incarico di redazione delle indagini e
degli studi di Microzonazione Sismica di livello 1 nonché delle Analisi delle Condizioni Limite per
l’Emergenza sul territorio comunale di Seravezza;

Considerato che l’avviso e il suo allegato - parte integrante e sostanziale del presente atto - non
costituiscono avvio di procedura di gara pubblica né proposta contrattuale, ma vengono pubblicati
al solo fine di eseguire un’indagine di mercato a scopo esplorativo e, pertanto, lo stesso non vincola
in alcun modo il Comune, che procederà ad individuare con estrazione i dieci soggetti idonei a
partecipare alla gara;

Osservato che l’Amministrazione si riserva comunque la facoltà di sospendere, modificare o
annullare la procedura relativa all’avviso di cui alla presente determinazione e di non dar seguito
alla successiva procedura per l’affidamento dell’incarico;

Rilevato che gli studi di Microzonazione Sismica, una volta realizzati e certificati, saranno
utilizzati e recepiti all’interno del quadro conoscitivo degli strumenti urbanistici a cura del Comune,
secondo le modalità previste nel regolamento regionale n. 53R/2011 e successive modificazioni e
integrazioni;

Tenuto conto che le analisi di Condizioni Limite per l’Emergenza andranno, invece, ad integrare il
Piano Intercomunale di Protezione Civile, approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 29 del
30 marzo 2009, nella parte relativa al rischio sismico;

Stabilite le seguenti modalità e procedure:
la domanda di partecipazione recante l’indicazione del mittente e la seguente dicitura
“Manifestazione di interesse per STUDIO DI MICROZONAZIONE SISMICA E CLE”
dovrà pervenire entro il termine perentorio del 27 marzo 2017, ore 12:00 (dodici) al Comune
di Seravezza, utilizzando una delle seguenti modalità:

- a mezzo raccomandata del servizio postale, ovvero mediante agenzia di recapito
autorizzata;
- consegna a mano all’Ufficio Protocollo (orario di apertura: dal lunedì al sabato
dalle ore dalle ore 9,00 alle ore 12,30) del Comune di Seravezza, sito in via XXIV
maggio, 22, 55047 Seravezza (LU);
- invio tramite PEC a: protocollo.seravezza@postacert.toscana.it; in tal caso la
domanda dovrà essere redatta in un formato statico (es. PDF/A studiato
appositamente per l’archiviazione nel lungo periodo di documenti elettronici) e
sottoscritta con firma digitale in corso di validità, senza allegare il documento di
identità del firmatario;

l’Amministrazione comunale di Seravezza declina ogni responsabilità in ordine a disservizi
postali o di altra natura che impediscano il recapito della manifestazione di interesse entro il
termine predetto;

b) procedura di affidamento dell’incarico:

DETERMINAZIONE N. 242 DEL 13-03-2017 DEL REGISTRO GENERALE

C
om

un
e 

di
 S

er
av

ez
za

, P
ro

t. 
n.

 7
45

5 
de

l 2
3-

03
-2

01
7 

in
 p

ar
te

nz
a

mailto:protocollo.seravezza@postacert.toscana.it


la stazione appaltante provvederà a selezionare dieci concorrenti da invitare a presentare
offerta secondo i criteri esposti nell’avviso di manifestazione d’interesse;
l’Amministrazione si riserva di non procedere all’affidamento dell’incarico o, altresì, di
procedere anche nel caso di un solo partecipante;

Richiamato il provvedimento del Sindaco prot. n. 35326 del 30 dicembre 2016, con quale il
sottoscritto Architetto Andrea Tenerini viene nominato responsabile del Settore Urbanistica ed
Edilizia Privata, fino al 31 dicembre 2016;

Rilevato, infine, che tutti gli atti relativi alla procedura, da aggiudicare con il criterio di valutazione
della sola offerta tecnica, ai sensi del DLgs n. 50/2016, saranno approvati con successivo atto a
firma del Responsabile del Settore Urbanistica ed Edilizia Privata;

Richiamati:
la legge regionale n. 65/2014 e ss.mm.ii;

il DLgs n. 50 del 18 aprile 2016 e ss.mm.ii;

DETERMINA

1. di approvare l’allegato avviso pubblico di manifestazione di interesse – comprensivo
dell’allegato “A” - che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, per
l’individuazione di tecnici a cui conferire l’incarico di redazione delle indagini e degli studi di
Microzonazione Sismica di livello 1 nonché delle Analisi delle Condizioni Limite per l’Emergenza
sul territorio comunale di Seravezza;

2. di stabilire che alla selezione del soggetto contraente si provvederà secondo lo schema di avviso
di manifestazione d’interesse, allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

3. di stabilire inoltre che la manifestazione d’interesse non si svolgerà in maniera telematica ma
attraverso pubblicazione all’Albo Pretorio e sul sito internet del Comune, sulla sezione
Amministrazione Trasparente – bandi e gare;

4. di approvare tutti gli atti relativi alla successiva procedura da svolgersi con il criterio di
valutazione della sola offerta tecnica, con ulteriore e posteriore provvedimento a firma del
Responsabile del Settore Urbanistica ed Edilizia Privata del Comune di Seravezza;

5. di stabilire espressamente in merito alla parte procedurale di rilevamento delle candidature che:
le finalità dell’avviso sono esclusivamente quelle d’individuare gli operatori economici da
consultare ai fini dell’affidamento del servizio nel rispetto dei principi di trasparenza, non
discriminazione, parità di trattamento ed in modo non vincolante per la stazione appaltante;
con l’avviso non è indetta alcuna procedura concorsuale o para-concorsuale e non sono
previste graduatorie di merito o attribuzione di punteggi;
l’Amministrazione appaltante ha facoltà di sospendere, modificare o annullare la procedura
di cui all’avviso e di non dar seguito alla successiva procedura negoziata per l’affidamento
dei lavori;
si procederà a dare corso alla procedura anche in presenza di candidature in numero
inferiore al limite minimo di dieci prescritto dal Dlgs n. 50/2016;

DETERMINAZIONE N. 242 DEL 13-03-2017 DEL REGISTRO GENERALE

C
om

un
e 

di
 S

er
av

ez
za

, P
ro

t. 
n.

 7
45

5 
de

l 2
3-

03
-2

01
7 

in
 p

ar
te

nz
a



6 di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente
www.comune.seravezza.lucca.it, all’Albo on line e nella sezione Amministrazione trasparente _
Bandi e gare.

Il Funzionario Responsabile
Arch. Andrea Tenerini

DETERMINAZIONE N. 242 DEL 13-03-2017 DEL REGISTRO GENERALE

C
om

un
e 

di
 S

er
av

ez
za

, P
ro

t. 
n.

 7
45

5 
de

l 2
3-

03
-2

01
7 

in
 p

ar
te

nz
a

http://www.comune.seravezza.lucca.it

